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Gryaab AB medverkar till en hållbar samhällsutveckling genom att införa och driva system som 
kostnadseffektivt samlar in och behandlar avloppsvatten från ägarkommunerna. Bolaget ägs av Ale, 
Göteborg, Härryda, Kungälv, Lerum, Mölndal och Partille kommuner. Gryaab driver ett av Nordens 
största reningsverk Ryaverket, som ligger på Hisingssidan av Älvsborgsbron i Göteborg. Sedan 
bolagets tillkomst har det gjorts miljösatsningar på miljarder kronor i tunnlar och reningsverk. Det 
har resulterat i att regionens vattendrag befriats från utsläpp av avloppsvatten och ett renare hav.  
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Sammanfattning   

Mottaget organiskt material vid mottagningsstationen på Ryaverket har begränsad påverkan på 

slamkvaliteten. För analyserade parametrar är de flesta halterna i nivå med eller under de halter som 

registrerades 2016.  Av de prioriterade metallerna har Ag, Cu, Cu och Zn ett minskande bidrag till 

slam relaterat mot siffror från 2016. Hg har ett ökande bidrag från 0,01 kg år 2016 till 0,02 kg är 2017. 

För Hg var samtliga värden under detektionsgränsen 2016 och i 2017 års undersökning detekterades 

Hg endast i en av leveranserna. Anmärkningsvärt är att nonylfenol detekterades i fyra av fem 

leveranser. 2016 detekterades inte nonylfenol i någon av leveranserna. Ökningen från 2016 till 2017 

beräknas till 1101%, från 0,33 kg år 2016 till 4 kg år 2017. Det är även av intresse att notera att en av 

leveranserna som nonylfenol detekterades i härstammar från försedimenteringen på Ryaverket (avskilt 

fett). Organiska ämnen är i övrigt, frånsett ett uppmätt värde för flourenten på 0,1 mg/kg TS, under 

detektionsvärdet i samtliga analyser. 

 

De prioriterade metallerna i slam från slamtömningsstationerna bidrar i större utsträckning till 

innehållet i avvattnat rötslam, relaterat till bidraget från mottagningsstationen för organiskt material 

vid Ryaverket. Totalt sett är bidraget av de prioriterade metallerna från slamtömningsstationen i 

Göddered relativt lågt med ett största bidrag för zink och Hg på 4 %. Precis som i föregående års 

provtagning detekterades organiska ämnen vid analysen. Någon form av PCB detekterades i samtliga 

leveranser och nonylfenol i samtliga fyra prov. Då materialet endast ska komma från hushållens slutna 

tankar och slamavskiljare bör nämnda ämnen inte förekomma i slammet. 

 

Det konstateras generellt att transportörerna uppvisar brister vad det gäller spårbarheten av lämnat 

material, precis som vid föregående års provtagning. Detta gäller framförallt leverans av material till 

mottagningen för organiskt material. Det visar sig även att taggar/koder inte stämmer överens med de 

uppgifter som finns registrerade i digitala system. 

 

Inledning och syfte   

Gryaabs avloppsreningsverk, Ryaverket, har tillstånd att ta emot och samröta externt organiskt 

material med avloppsfraktionen för rötgasproduktion. En provtagning på det mottagna materialet har 

genomförts under hösten 2017 som en del av det kontinuerliga uppströmsarbetet, REVAQ-

certifieringsarbetet och som underlag för rötningsprocessen. Under hösten 2017 genomfördes även en 

provtagning vid slamtömningsstationen i Göddered  

Prover har analyserats för ett stort antal parametrar relaterade till REVAQ-certifiering. Provtagningen 

är även en uppföljning av Gryaab Rapport 2017:6, Provtagning vid mottagningsstationen för 

organiskt material på Ryaverket samt slamtömningsstationen i Göddered 2016. Analysresultat från 

provtagning år 2016 över 60 spårelement i slam och avvattnat slam och Ryaverkets Miljörapport för år 

2017 redovisas som jämförelse.  

Mottagning organiskt material 

Ryaverket tar emot pumpbart lättnedbrytbart fetthaltigt avfall i mottagningsstationen, MO. Avfallet 

kommer från fettavskiljare i restauranger, skolor och verksamheter med fetthaltigt avloppsvatten t.ex. 

livsmedelsindustrier. Även normalt, pumpbart matavfall och livsmedelsprodukter töms i 

mottagningsstationen. Flera slamsugarentreprenörer har tömningsavtal med Gryaab och tömmer 

fetthaltigt material enligt specificerade kriterier. Vid tömning anmäler sig chauffören med en kod i 

dataterminalen i mottagningsstationen. Slambilens tank kopplas in på en av två tömningslinjer och 

tömningen startar. Avfallet pumpas in med en skärande pump, vägs och registreras för spårbarhet och 

debitering. En kvarn mal sönder större partiklar innan det organiska materialet pumpas vidare till 

rötkammare för samrötning med avloppsslam till biogas.   
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Slamtömningsstationen i Göddered 

Vid slamtömningsstationen i Göddered mottas material från enskilda avlopp (slamavskiljare och 

slutna tankar). Mottaget material leds via tunnlar till Ryaverket och blandas där med övrigt 

inkommande avloppsvatten. Vid tömning anmäler sig chauffören med en kod i dataterminalen i 

slamtömningsstationen. 

 

Provtagning   
 

Mottagning organiskt material 

Provtagning genomfördes den 9 november 2017 med stickprov på fem slambilslaster mellan  

09:30 och 14:20. Varje slambil suger organiskt material från en eller flera verksamheter som därefter 

blandas i bilens lasttank. Efter transport bedöms en tank som relativt väl omblandad och stickproven 

från respektive tank anses därför någorlunda homogeniserade.   

 

Slamsugningsentreprenörer informerades inte före provtagningen. Provet togs ut efter silon vid 

inpumpning till rötkammaren. En dunk fylldes för respektive last vid provtagning och märktes med tid 

och provnummer.  

Stickproverna har därefter analyserats med avseende på ett stort och brett antal parametrar på 

ALcontrol laboratorier AB. 

Slamtömningsstationen i Göddered 

Ett första försök till provtagning gjordes i början av november. Vid detta tillfälle kom inga slambilar 

till stationen och på eftermiddagen valde vi att avbryta.  

 

Provtagning genomfördes därefter den 13 november med stickprov på fyra slambilslaster mellan 

10:30 och 14:30. Proven togs med hink i den avloppsbrunn som ligger snett bakom 

slamtömningsstationen. Anslutningen från slamtömningsstationen till brunnen ligger ca en meter ovan 

avloppsrännan för övrigt spillvatten och det var där provtagningshinken fylldes.  

 

Hinken fördes ner med hjälp av rep för att fyllas när slammet från respektive bil hade flödat en kort 

stund och drogs sedan upp igen. Efter omrörning hälldes varje prov över i de provtagningskärl som 

laboratoriet försett oss med. Resterande slam hälldes sedan tillbaka ner i brunnen. 

 

Proverna märktes upp med bl.a. tidpunkt för provet samt respektive bils registreringsnummer. Vi 

antecknade även tid, reg.nr. och bolag för att spara till granskningen av analyssvaren. Slamproverna 

förvarades i kylväskor med kylklampar utomhus till dess att vi lämnade platsen. Stickproverna har 

därefter analyserats med avseende på ett stort och brett antal parametrar på ALcontrol laboratorier. 

 

Då provkärlen anlände till laboratoriet upptäcktes att fel kärl skickats ut för insamling av material. På 

grund av detta var underlaget för litet för att alla analyser skulle kunna genomföras. På grund av detta 

har endast en del av metallerna kunnat analyseras vid slamtömningsstationen. 

 

Det gjordes även ytterligare ett försök till provtagning senare i november. Precis som vid första 

provtagningsförsöket kom inga slambilar till stationen under dagen och tidig eftermiddag beslöt vi oss 

för att avbryta. 
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Resultat  

 

Mottagning organiskt material 

Under tiden då provtagningen genomfördes den 9 november 2017 lämnade sex slambilar organiskt 

material mellan 09:30 och 14:20. På grund av att ventilen strulade vid en av leveranserna kunde prov 

tas på fem av de totalt sex leveranserna.  

På grund av att de taggar som användes av chaufförerna vid loggning inte stämmer överens med de 

registreringsnummer som taggarna är kopplade till kunde inte information om lasternas vikt hämtas 

från Gryaabs digitala system.  

 

Renova och Ragn-Sells har i skrivande stund inte återkopplat om ursprung till leveranserna. Cleanpipe 

återkopplade omgående vid förfrågan. 

 

Tabell 1 visar en sammanställning över de bilar som lämnade material under provtagningen. 

 
Tabell 1. Lämnat organiskt material under provtagning 2017-11-09 

Debiterad bil  Leverantör Nettovikt  Ursprung 

Bil 1 DOO 183 

9:30 

 

Cleanpipe - Ryaverket, 

försedimentering 

Bil 2 OKM 084 

12:35 

Renova  - - 

Bil 3 RGO 157  

13:25 

Ragn-Sells - - 

  Bil 4 RRN 228 

  14:10  

Renova 

 

- - 

Bil 5 SON 012 

14:20 

Renova 

- 

- 

 

I Tabell 2 redovisas två provtagningar av de specificerande 60 spårelementen enligt Naturvårdsverkets 

rapport 5148 samt aluminium och utvalda organiska ämnen. För provtagning 2017 är det ett 

medelvärde av fem stickprov genomförda under en dag. För provtagning 2016 är det ett medelvärde av 

sex stickprov genomförda under en dag. För analysresultat under detektionsgränsen har halva 

detektionsvärdet använts vid beräkning. Tabellen visar även förhållandet av tillförd mängd mellan år 

2017 och 2016. 

 

Tabell 2. Analysvärden från provtagningen 2017 och 2016 samt förhållandet av tillförd mängd 2017/2016. 

 
2017 medel 5 prov 

 

 2016 medel 6 prov  

Förhållande 2017/2016 

mg/kg TS kg/år mg/kg TS kg/år 

TS 9,04 (%) 650 000 7,03 (%) 652 000 99,7% 

BOD 7 790 000 513 500 703 330 458 571 112% 

COD  1 892 000 1 229 800 1 668 333 1 087 753 113% 

Kväve total 10 520 7 19 130 12,47 55% 

Fosfor total 10 520 7 2 280 1,49 460% 

Klorid 3950 2568 22 480 14 657 18% 

PCB-28 0,002* 0,001 0,0015* 0,001 100% 
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2017 medel 5 prov 

 

 2016 medel 6 prov  

Förhållande 2017/2016 

mg/kg TS kg/år mg/kg TS kg/år 

PCB-52 0,002* 0,001 0,0015* 0,001 100% 

PCB 101 0,002* 0,001 0,0015* 0,001 100% 

PCB-118 0,002* 0,001 0,0015* 0,001 100% 

PCB-138 0,002* 0,001 0,0015* 0,001 100% 

PCB-153 0,002* 0,001 0,0015* 0,001 100% 

PCB-180 0,002* 0,001 0,00175 0,001 85% 

PCB summa 7 st 0,01* 0,007 0,01* 0,007 100% 

Benso(a)pyren 0,05* 0,03 0,05* 0,03 100% 

Benso(b+k)flourenten 0,1* 0,1 0,1* 0,07 100% 

Benso(ghi)perylen 0,05* 0,03 0,05* 0,03 100% 

Flourenten 0,06 0,04 0,05* 0,03 120% 

Indeno(1,2,3-cd) pyren 0,05* 0,03 0,05* 0,03 100% 

PAH summa 6 st 0,15* 0,1 0,15* 0,1 100% 

Nonylfenol 5,52 4 0,5* 0,33 1101% 

As 0,16 0,10 0,45 0,29 35% 

B 2,55 2 5,8 3,8 44% 

Bi 0,22 0,14 0,3 0,2 78% 

Cd 0,03 0,02 0,04 0,03 55% 

Cs* 0,06 0,04 0,06 0,04 104% 

Cu 34,29 22 70,32 45,85 49% 

Hg 0,03 0,02 0,02* 0,01 195% 

In 0,03* 0,02 - - - 

Li 0,64* 0,42 2,80 1,83 23% 

Ni 1,04 1 6,8 4,44 15% 

Pb 1,33 1 2,2 1,4 62% 

S 1214 789 2081 1357,0 58% 

Tl 0,01 0,005 0,01 0,01 49% 

Zn 35,30 23 50 33 70% 

Ag 0,13 0,09 0,38 0,25 34% 

Au 0,06* 0,04 0,1 0,1 46% 

Ir 0,004* 0,003 0,01 0,01 39% 

Pd 0,02* 0,01 0,03 0,02 72% 

Pt 0,02 0,01 0,01* 0,01 105% 

Re 0,00* 0,003 0,01* 0,01 25% 

Rh 0,02* 0,01 0,02* 0,01 143% 

Ru 0,04 0,02 0,02* 0,01 239% 

Sb 0,09 0,06 0,27 0,18 32% 

Se 1,85 1 3,95 2,58 47% 

Sn 1,93 1 15,73 10,26 12% 

Te 0,11* 0,07 0,01* 0,01 715% 

Si 1200 780 - - - 

Al 2014 1309 577 376,31 348% 
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2017 medel 5 prov 

 

 2016 medel 6 prov  

Förhållande 2017/2016 

mg/kg TS kg/år mg/kg TS kg/år 

Ca 4424 2876 5567 3630 79% 

Fe 959 623 878 573 109% 

K 3102,6 2017 2441 1591 127% 

Mg 373 242 984 642 38% 

Mn 11,57 8 17 11 67% 

Na 2671 1736 22 250 14 507 12% 

P 1814 1179 2207 1439 82% 

Ti 38,7 25 33 21 117% 

Ba 7,3 5 12 8 59% 

Be 0,01 0,01 0,02 0,01 97% 

Co 0,11 0,1 0,4 0,2 30% 

Cr 3,28 2 20,50 13,37 16% 

Ga 0,28 0,2 0,08 0,05 361% 

Ge 0,7 0,5 0,16* 0,10 485% 

Hf 0,03 0,02 0,05 0,03 74% 

Mo 0,19 0,1 1,1 0,7 17% 

Nb 0,16 0,1 0,140 0,09 113% 

Rb 2,3 1 2,75 1,79 84% 

Sc 0,04 0,03 0,08 0,05 52% 

Sr 6,16 4 24,40 15,91 25% 

Ta 0,01 0,004 0,01 0,01 41% 

Th 0,06 0,04 0,12 0,08 45% 

U 0,11 0,07 0,03 0,02 354% 

V 0,70 0,45 0,80 0,52 87% 

W 0,09 0,06 0,30 0,20 30% 

Y 0,24 0,16 0,37 0,24 66% 

Zr 0,99 1 1,56 1,02 63% 

La 0,37 0,24 0,52 0,34 70% 

Ce 0,59 0,39 0,95 0,62 62% 

Pr 0,08 0,05 0,11 0,07 75% 

Nd 0,28 0,18 0,40 0,26 70% 

Sm 0,05 0,03 0,08 0,05 67% 

Eu 0,01 0,01 0,01 0,01 56% 

Gd 0,05 0,03 0,03 0,02 159% 

Tb 0,01 0,005 0,01 0,01 49% 

Dy 0,04 0,03 0,06 0,04 66% 

Ho 0,01 0,01 0,03 0,02 28% 

Er 0,03 0,02 0,03 0,02 83% 

Tm 0,004 0,003 0,010 0,01 27% 

Yb 0,02 0,01 0,03 0,020 73% 

Lu 0,003 0,002 0,005 0,003 59% 

*Samtliga värden under detektionsgränsen 
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I bilaga 1 redovisas samtliga analysvärden av de stickprov som togs den 9 november 2017. 

Av de organiska ämnena detekterades flourenten i en av leveranserna (Bil 5) och nonylfenol i fyra av 

leveranserna (Bil 1,2,3 och 5). 

Cd/P-kvoten, beräknat på medelvärdet av de fem proven, beräknas till 2,9 mg Cd/kg P. Hänsyn är 

tagen till den analysosäkerhet som Eurofins rapporterade 2017. 

Tabell 3 redovisar mottaget organiskt material beräknat på 2017 års provtagning och värden i Gryaabs 

miljörapport 2017. Tabellen redogör även för bidraget av mottaget organiskt material i förhållande till 

den totala mängden avvattnat rötslam vid Ryaverket 2016 och 2017. I beräkningar har halva 

detektionsvärdet använts.  

Tabell 3. Beräknad tillförd mängd ämnen, MO 2016 och 2017, jämfört med värden i miljörapport för Ryaverket 2017. 

Provtagning 2017 Miljörapport 2017 Bidrag MO 

Ämne MO 2017 (kg) Avvattnat rötslam 2017 (kg) 2017 2016 

TS 650 000 59 644 000 1% 5% 

Kväve total 7 686 000 0,001% 3% 

Fosfor total 7 477 000 0,001% 0,2% 

Cu 22 6 248 0,4% 0,007% 

Hg 0,02 4,5 0,4% 0,001% 

Pb 1 346 0,3% 0,004% 

Zn 23 11 228 0,2% 0,003% 

Cd 0,02 12 0,2% 0,003% 

Ag 0,09 27 0,3% 0,008% 

Cr 2 328 1% 0,03% 

Ni 1 248 0,4% 0,02% 

Summa PAH 0,1* 19 1%* 0,005%* 

Nonylfenol 4 154 3% 0,003%* 

Summa PCB 0,007* 0,5 1%* 0,02%* 

*Samtliga värden under detektionsgränsen 

 

Slamtömningsstationen i Göddered 

Under tiden då provtagningen genomfördes den 13 november 2017 lämnade fyra slambilar externslam 

mellan 10:30 och 14:30. Tabell 4 visar en sammanställning av rapport från digital inloggning med vikt 

för lämnad last av respektive förare.   

 

Tabell 4. Lämnat slam vid slamtömningsstationen i Göddered under provtagning 2017-11-13. 

Debiterad bil  Leverantör Nettovikt   

Bil 1 JTX 491 

10:30 

 

Ragn-Sells/ Kommunpartner 11,5 ton  Fastigheter privatpersoner 

Bil 2 XLD 273 

11:15 

Ragn-Sells/ Kommunpartner 12,3 ton  Fastigheter privatpersoner 

Bil 3 JFT 454 

14:15 

Renova 10,7 ton  Marstrands reningsverk 

Bil 4 XLD 273  

14:30 

Ragn-Sells/ Kommunpartner 11,7 ton Fastigheter privatpersoner 
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I bilaga 2 redovisas samtliga analysvärden från de fyra stickprov som togs vid slamtömningsstationen i 

Göddered den 13 november 2017.  

I tabell 5 redovisas två provtagningar av de specificerande 60 spårelementen enligt Naturvårdsverkets 

rapport 5148 samt aluminium och utvalda organiska ämnen. För provtagning 2017 är det ett 

medelvärde av fyra stickprov genomförda under en dag. För provtagning 2016 är det ett medelvärde 

av sex stickprov genomförda under en dag. För analysresultat under detektionsgränsen har halva 

detektionsvärdet använts vid beräkning. Tabellen visar även förhållandet av tillförd mängd mellan år 

2017 och 2016. 
 

Tabell 5. Analysvärden från provtagningen 2017 och 2016 samt förhållandet av tillförd mängd 2017/2016. 

 

 2017 medel 4 prov 

 

2016 medel 6 prov Förhållande 2017/2016 

mg/kg TS kg/år  mg/kg TS kg/år 

TS 0,44 (%) 843 000 0,72 (%) 710 000 119% 

BOD 7 482 500 406 748 660 000 468 600 87% 

COD  1 102 500 929 408 2 100 000 1 491 000 62% 

Kväve total 76 000 64 73 000 51 125% 

Fosfor total 9 300 8 9 300 6,6 119% 

Klorid 61 625 51 950 28 750 20 413 255% 

PCB-28 0,002* 0,001 0,003 0,002 71% 

PCB-52 0,004 0,003 0,005 0,003 96% 

PCB 101 0,007 0,006 0,005 0,004 151% 

PCB-118 0,003 0,002 0,002 0,002 159% 

PCB-138 0,005 0,004 0,004 0,003 156% 

PCB-153 0,009 0,008 0,007 0,005 166% 

PCB-180 0,003 0,002 0,002* 0,001 216% 

PCB summa 7 st 0,02 0,02 0,02 0,02 117% 

Benso(a)pyren 0,05* 0,04 0,05* 0,04 119% 

Benso(b+k)flourenten 0,1* 0,08 0,1* 0,07 119% 

Benso(ghi)perylen 0,05* 0,04 0,05* 0,04 119% 

Flourenten 0,05* 0,04 0,08 0,06 72% 

Indeno(1,2,3-cd)pyren 0,09 0,07 0,07* 0,05 160% 

PAH summa 6 st 0,2* 0,13 0,2* 0,1 119% 

Nonylfenol 5,5 5 2,9 2,04 227% 

As 2,1 2 2,2 1,6 115% 

B 43,0 36 17,4 12,4 293% 

Bi 5,9 5 5,6 4,0 125% 

Cd 0,5 0,4 0,6 0,4 97% 

Cs 0,7 1 0,7 0,46 129% 

Cu 253 213 385 273 78% 

Hg 0,3 0,2 0,3 0,2 97% 

Li 2,3* 2 4,1 2,9 66% 

Ni 8,3 7 15,9 11,3 62% 

Pb 8,9 7 18,2 12,9 58% 
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 2017 medel 4 prov 

 

2016 medel 6 prov Förhållande 2017/2016 

mg/kg TS kg/år  mg/kg TS kg/år 

S 9 253 7 800 5 400 3 834 203% 

Tl 0,05 0,04 0,1 0,07 54% 

Zn 590 497 635 451 110% 

*Samtliga värden under detektionsgränsen 

 

I de totalt fyra leveranserna detekterades PCB-52 i tre leveranser (Bil 2,2 och 4), PCB-101 i två 

leveranser (Bil 3 och 4), PCB-118 i en leverans (Bil 3), PCB-138 i tre leveranser (Bil 1,3 och 4), PCB-

153 i alla leveranser, PCB-180 i två leveranser (Bil 3 och 4) och PCB summa 7 st detekterades i två 

leveranser (Bil 3 och 4).  

Av PAH:erna detekterades Indeno(1,2,3-cd)pyren i två leveranser (Bil 1 och 3). 

Nonylfenol detekterades i samtliga fyra leveranser. 

Cd/P-kvoten, beräknad på medelvärdet av de fyra proven, beräknas till 54 mg Cd/kg P. Hänsyn är 

tagen till den analysosäkerhet som Eurofins rapporterade 2017. 

Tabell 6 redovisar mottaget material vid slamtömningsstationer beräknat på 2017 års provtagning vid 

slamtömningsstationen i Göddered och värden i Gryaabs miljörapport 2017. Tabellen redogör även för 

bidraget från slamtömningsstationerna i förhållande till den totala mängden slam vid Ryaverket 2016 

och 2017. I beräkningar har halva detektionssvärdet använts. För summa PAH låg samtliga värden 

2017 under detektionsgränsen. 

Tabell 6. Beräknad tillförd mängd ämnen från slamtömningsstationer 2017 jämfört med värden i miljörapport för Ryaverket 

2016 och 2017. 

Provtagning 2017 Miljörapport 2017 Bidrag STS 

Ämne STS 2017 (kg) Avvattnat rötslam 2017 (kg) 2017 2016 

TS 843 000 59 644 000 1% 5% 

Kväve total 58 686 000 0,008% 13% 

Fosfor total 7,1 477 000 0,001% 1% 

Cu 193 6 248 3% 4% 

Hg 0,2 4,5 4% 3% 

Pb 6,8 346 2% 4% 

Zn 450 11 228 4% 5% 

Cd 0,3 12,0 3% 3% 

Ni 6,3 248 3% 4% 

Summa PAH  0,1* 19,0 1%* 1%* 

Nonylfenol 4,2 154 3% 2% 

Summa PCB 0,02 0,5 4% 3% 

* Samtliga värden under detektionsgränsen 

 

Spårbarhet vid leverans 

Vid tömning av organiskt material vid Ryaverket och vid tömning av slam vid slamtömningsstationen 

i Göddered anmäler sig chauffören med en kod respektive tag i dataterminalen i 

mottagnings/slamtömningsstationen. Syftet med anmälan är framförallt att det ska gå att koppla 
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leveransen mot ett visst fordon för att på så sätt kunna spåra källor vid en eventuell detektion av 

främmande ämnen.  

 

Sedan föregående års provtagning har ett möte angående vikten av spårbarhet vid leverans hållits 

tillsammans med de bolag som har taggar/kod för leverans av slam till Gryaabs slamtömningsstationer 

och mottagningen för organiskt material på Ryaverket. 

 

Vid en kontroll av loggarna i Gryaabs interna system konstateras att samtliga registrerade fordon av 

leveranser till mottagningsstationen för organiskt material inte överensstämmer med de fordon som 

observerats på plats vid årets provtagning. På grund av detta har inte nettovikt för tömningarna kunnat 

hämtas ut ur Gryaabs digitala system. 

 

Den 6 och 10 april 2018 kontaktades Ragn-Sells, Renova och CleanPipe via mejl med en begäran om 

uppgift om vilka verksamheter som aktuella leveranser till MO härstammar från. Efter detta har 

CleanPipe återkopplat med information. Ragn-Sells och Renova har i skrivande stund inte återkopplat 

i frågan. 

 

Vid en kontroll av loggarna i databasen i Vattenkiosk konstateras att registrerade fordon vid tre av fyra 

leveranser till slamtömningsstationen i Göddered inte överensstämmer med de fordon som observerats 

på plats vid årets provtagning. Detta gäller för samtliga tre fordon från Ragn-Sells, för Renovas 

leverans stämde taggen med observerat fordon på plats. 

 

Den 23 mars 2018 kontaktades Ragn-Sells och Renova via mejl med en begäran om uppgift om vilka 

fastigheter som aktuella leveranser till slamtömningsstationen i Göddered härstammar från. Båda 

bolagen har därefter återkommit med uppgift om fastighet(er) där slam hämtats vid aktuella 

leveranser.  

 

Diskussion och slutsats 

Inledningsvis bör nämnas att ett mycket begränsat uttag av stickprov som analyserats ger en stor 

osäkerhet. Torrsubstansen är relativt låg med ett medelvärde på 9,04% för mottagningsstationen för 

organiskt material på Ryaverket och 0,44 % för slamtömningsstationen i Göddered. Analysmetoderna 

har också en viss begränsning då de är utformade för vattenprover.  

 

Mottagning organiskt material 

Mottaget organiskt material har totalt sett en begränsad påverkan på slamkvaliteten. För analyserade 

parametrar är de flesta halterna i nivå med eller under de halter som registrerades 2016. Metallerna 

Ag, Hg, Cu, Pb, Zn, Cd, Cr och Ni har en ökad påverkan på slamkvalitén relaterat mot siffror från 

2016. Det är svårt att dra några vidare slutsatser utifrån få stickprover, men det är en observation som 

behöver följas upp vid kommande provtagningar. Hg har ett ökande bidrag från 0,01 kg år 2016 till 

0,02 kg är 2017. För Hg var dock samtliga värden under detektionsgränsen 2016 och i 2017 års 

undersökning detekterades Hg endast i en av leveranserna. 

 

För de 60 spårelement som analyserats ger Cs, Pt, Rh, Ru, Te, Al, Fe, K, Ti, Ga, Ge, Nb, U och Gd ett 

ökat bidrag relaterat till 2016. I de flesta fall är ökningen marginell och inom felmarginalen om man 

ser till analysosäkerhet. Vid beräkning har halva detektionsvärdet använts. Detta leder ibland till ett 

felvisande värde, framförallt vid höga detektionsgränser. Som exempel är Te under detektionsvärdet i 

samtliga leveranser, men har vid beräkning gett en ökning på 715 % relaterat mot 2016. 
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Av de ämnen som ligger över detektionsgränsen har Ge den högsta ökningen från 0,1 kg år 2016 till 

0,5 kg år 2017, en ökning med 485 %. År 2010 var motsvarande siffra 1,2 kg, vilket innebär att 

mängden år 2017 ändå är relativt låg historiskt sett. 

 

Anmärkningsvärt är att nonylfenol detekterades i fyra av fem leveranser. 2016 detekterades inte 

nonylfenol i någon av leveranserna. Ökningen från 2016 till 2017 beräknas till 1101%, från 0,33 kg år 

2016 till 4 kg år 2017. Det är även av intresse att notera att en av leveranserna som nonylfenol 

detekterades i härstammar från försedimenteringen på Ryaverket (avskilt fett). Källan indikerar att 

nonylfenol är ett ämne som förekommer i inkommande avloppsvatten till Ryaverket. I framtiden finns 

planer på att beräkna en normalhalt/bakgrundsnivå för nonylfenol i slam. Hänsyn kommer bland annat 

att tas till detekterade halter i den hushållsspillvattenundersökning som i skrivande stund genomförs 

av Uppströmsenheten. Nonylfenol är en nedbrytningsprodukt av nonylfenoletoxilat, ett ämne som 

bland annat används som tensider i rengöringsmedel. Trots det faktum att användningen har minskat i 

Sverige sedan 90-talet är nonylfenol ett svårnedbrytbart och bioackumulerande ämne som finns spritt i 

miljön. 

 

Cd/P-kvoten, beräknad på medelvärdet av de fem proven, beräknas till 2,9 mg Cd/kg P. Bidraget av 

Cd i förhållande till P får ses som relativt lågt i förhållande till det målvärde på en Cd/P-balans på 17 

till 2025 som finns uppsatt i REVAQ-reglementet. 

 

Mottagning vid slamtömningsstationen i Göddered 

De prioriterade metallerna bidrar i större utsträckning till innehållet i avvattnat rötslam, relaterat till 

bidraget från mottagningsstationen för organiskt material på Ryaverket. Bidraget av zink är 

exempelvis 4 % från slamtömningsstationen i Göddered jämfört med 0,2 % från mottagningsstationen 

för organiskt material på Ryaverket. Även Cu, Hg, Cd, Pb och Ni bidrar i större utsträckning till 

innehållet i avvattnat rötslam, relaterat till bidraget från mottagningsstationen för organiskt material på 

Ryaverket. Totalt sett är bidraget av de prioriterade metallerna från slamtömningsstationerna dock 

relativt lågt med ett största bidrag för Zn och Hg på ca 4 %.  

 

På grund av att fel provtagningskärl skickats från labbet, vilket innebär för liten provmängd, har 

endast en del av metaller och spårelement analyserats. Hg, Zn, Cd och Cu ligger i nivå med eller strax 

under de värden som analyserades 2016. För Pb är bidraget 58 % av det bidrag som beräknades för 

2016.  

 

Precis som i föregående års provtagning detekterades organiska ämnen vid analysen. Någon form av 

PCB detekterades i samtliga leveranser och nonylfenol i samtliga fyra prov. Då materialet endast ska 

komma från hushållens slutna tankar och slamavskiljare bör nämnda ämnen inte förekomma i 

slammet. Som diskuterats tidigare i rapporten finns planer på att beräkna en bakgrundshalt av 

nonylfenol i slam, detta då ämnet tenderar att finnas spritt i miljön trots minskad användning i 

samhället. 

 

Cd/P-kvoten, beräknad på medelvärdet av de fyra proven, beräknas till 54 mg Cd/kg P. Bidraget av Cd 

i förhållande till P får ses som relativt högt i förhållande till det målvärde på en Cd/P-balans på 17 till 

2025 som finns i REVAQ-reglementet. Problematiken med höga Cd-halter i relation till P-halter kan 

till stor del härledas till att Cd avskiljs tillsammans med annat partikelbundet material och hamnar i 

slammet, medan P till stor del avskiljs lokalt och hamnar i markbäddar på fastigheterna där de slutna 

tankarna finns. Denna problematik är något som lyfts och diskuteras inom REVAQ. 
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Spårbarhet vid leverans 

Precis som vid föregående års provtagning föreligger brister hos slamleverantörerna när det kommer till 

redovisning av källan till leveranserna. Detta gäller framförallt leverans av material till mottagningen för 

organiskt material. Det visar sig även att taggar/koder inte stämmer överens med de uppgifter som finns 

registrerade i digitala system. 

 

Sedan föregående års provtagning har ett möte angående vikten av spårbarhet hållits med berörda 

leverantörer. Trots denna insats uppvisar leverantörerna fortfarande brister, vilket i flera fall innebär att 

källan till oönskade ämnen inte kan spåras vidare.  

 

Sedan föregående års provtagning har avtalen mellan leverantörer och Gryaab uppdaterats med ett 

tydligt krav på spårbarhet. Leverantörerna behöver på nytt upplysas om innehållet i avtalen samt 

vikten att transportföretagen använder taggarna på ett sätt så att spårning kan göras vid detektion av 

främmande ämnen i slammet.  
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Källor  

Gryaabs Miljörapport 2017 

 

Gryaabs miljörapport 2016 

 

Gryaab Rapport 2017:6 Emilie Grubbström Provtagning vid mottagningsstationen för organiskt 

material på Ryaverket samt slamtömningsstationen i Göddered 2016 

  

Naturvårdsverkets rapport 5148; Halter av 61 spårelement i avloppsslam, stallgödsel, handelsgödsel, 

nederbörd samt i jord och gröda Jan Eriksson 

 

Kemikalieinspektionen:  https://www.kemi.se/prio-start/kemikalier-i-

praktiken/kemikaliegrupper/alkylfenoler-och-deras-derivat Hämtat 2018-04-17 

 

 

  

https://www.kemi.se/prio-start/kemikalier-i-praktiken/kemikaliegrupper/alkylfenoler-och-deras-derivat
https://www.kemi.se/prio-start/kemikalier-i-praktiken/kemikaliegrupper/alkylfenoler-och-deras-derivat
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Bilaga 1-Analysvärden från provtagning MO 2017 
 

 

 

Parameter 

 

Enhet 

Analysvärden ALcontrol 2017  

Medel Bil 1  Bil 2  Bil 3  Bil 4  Bil 5  

TS % 10,5 13,2 15,3 3,05 3,16 9,04 

Glödgningsförlust % av TS 97 95,8 96,4 98,3 96,4 96,9 

Glödgningsrest % av TS 3 4,2 3,6 1,7 3,6 3,13 

BOD 7 mg/kg TS 290 000 740 000 960 000 1 200 000 760 000 790 000 

COD  mg/kg TS 660 000 2 100 000 1 900 000 2 400 000 2 400 000 1 892 000 

Kväve total g/kg TS 4,6 9,7 19 4,3 15 10,52 

Fosfor total g/kg TS 1,9 2,7 3,5 1,2 1,5 10,52 

Klorid mg/kg TS 900 7100 6200 1600 3600 3950 

PCB-28 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB-52 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB 101 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB-118 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB-138 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB-153 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB-180 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB summa 7 st mg/kg TS 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 

Benso(a)pyren mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,05 

Benso(b+k)flourenten mg/kg TS 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 

Benso(ghi)perylen mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,05 

Flourenten mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,06 

Indeno(1,2,3-cd)pyren mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,05 

PAH summa 6 st mg/kg TS 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,15 

Nonylfenol mg/kg TS 2,8 6,1 1,0 5,4 15,0 5,52 

As mg/kg TS 0,3 0,1 0,1 0,1 0,5 0,16 

B mg/kg TS 7,0 1,8 2,7 1,7 3,1 2,55 

Bi mg/kg TS 0,68 0,02 0,02 0,02 0,36 0,22 

Cd mg/kg TS 0,04 0,01 0,01 0,01 0,06 0,03 

Cs mg/kg TS 0,30 0,08 0,09 0,08 0,09 0,06 

Cu mg/kg TS 37 13 4 11 107 34,29 

Hg mg/kg TS 0,10 0,03 0,03 0,03 0,06 0,03 

In mg/kg TS 0,10 0,03 0,03 0,03 0,04 0,03 

Li mg/kg TS 3,0 0,8 0,9 0,8 0,9 0,64 

Ni mg/kg TS 1,0 1,3 0,4 0,4 2,2 1,04 

Pb mg/kg TS 2,48 1,12 0,09 0,34 2,66 1,33 

S mg/kg TS 781 1370 1330 869 1720 1214 

Tl mg/kg TS 0,03 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

Zn mg/kg TS 52,3 15,0 9,2 9,0 91,0 35,30 

Ag mg/kg TS 0,40 0,10 0,20 0,20 0,21 0,13 

Au mg/kg TS 0,20 0,07 0,10 0,10 0,10 0,06 

Ir mg/kg TS 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 
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Parameter 

 

Enhet 

Analysvärden ALcontrol 2017  

Medel Bil 1  Bil 2  Bil 3  Bil 4  Bil 5  

Pd mg/kg TS 0,07 0,03 0,04 0,04 0,04 0,02 

Pt mg/kg TS 0,03 0,01 0,01 0,03 0,01 0,02 

Re mg/kg TS 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 

Rh mg/kg TS 0,07 0,03 0,04 0,04 0,04 0,02 

Ru mg/kg TS 0,08 0,03 0,04 0,04 0,04 0,04 

Sb mg/kg TS 0,14 0,04 0,04 0,04 0,25 0,09 

Se mg/kg TS 1,78 1,52 1,00 6,96 2,72 1,85 

Sn mg/kg TS 2,68 2,86 0,20 0,33 3,68 1,93 

Te mg/kg TS 0,40 0,10 0,20 0,20 0,20 0,11 

Aska 550°C % TS 2,40 4,70 3,70 2,70 4,60 3,62 

Si mg/kg TS 1530 559 93 578 3240 1199,98 

Al mg/kg TS 1190 7770 118 189 805 2014,4 

Ca mg/kg TS 5180 1810 4290 2350 8490 4424 

Fe mg/kg TS 1160 1620 352 513 1150 959 

K mg/kg TS 283 1070 7070 5900 1190 3102,6 

Mg mg/kg TS 180 315 690 278 402 373 

Mn mg/kg TS 19 8 4 4 24 11,57 

Na mg/kg TS 373 5000 2400 1740 3840 2671 

P mg/kg TS 759 2380 3540 1130 1260 1814 

Ti mg/kg TS 56,5 20,0 2,2 7,7 107,0 38,7 

Ba mg/kg TS 15,2 3,3 0,7 2,7 14,8 7,3 

Be mg/kg TS 0,03 0,02 0,02 0,01 0,023 0,01 

Co mg/kg TS 0,18 0,2 0,2 0,1 0,2 0,11 

Cr mg/kg TS 2,56 3,0 0,3 1,13 9,57 3,28 

Ga mg/kg TS 0,20 0,98 0,04 0,04 0,150 0,28 

Ge mg/kg TS 2,8 0,6 0,4 0,3 0,5 0,7 

Hf mg/kg TS 0,06 0,03 0,004 0,02 0,068 0,03 

Mo mg/kg TS 0,25 0,20 0,20 0,14 0,422 0,19 

Nb mg/kg TS 0,14 0,20 0,20 0,10 0,39 0,16 

Rb mg/kg TS 0,98 0,86 6,03 2,23 1,42 2,3 

Sc mg/kg TS 0,08 0,04 0,03 0,03 0,07 0,04 

Sr mg/kg TS 10,30 6,84 3,06 3,70 6,91 6,16 

Ta mg/kg TS 0,010 0,003 0,002 0,003 0,016 0,01 

Th mg/kg TS 0,127 0,013 0,004 0,018 0,118 0,06 

U mg/kg TS 0,40 0,02 0,01 0,01 0,11 0,11 

V mg/kg TS 0,91 0,94 0,16 0,26 1,22 0,70 

W mg/kg TS 0,12 0,05 0,05 0,04 0,21 0,09 

Y mg/kg TS 0,70 0,09 0,07 0,07 0,36 0,24 

Zr mg/kg TS 1,86 0,91 0,11 0,53 2,05 0,99 

La mg/kg TS 1,08 0,07 0,02 0,07 0,59 0,37 

Ce mg/kg TS 1,57 0,13 0,03 0,13 1,10 0,59 

Pr mg/kg TS 0,23 0,06 0,04 0,03 0,11 0,08 

Nd mg/kg TS 0,87 0,05 0,01 0,06 0,407 0,28 
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Parameter 

 

Enhet 

Analysvärden ALcontrol 2017  

Medel Bil 1  Bil 2  Bil 3  Bil 4  Bil 5  

Sm mg/kg TS 0,16 0,02 0,01 0,01 0,075 0,05 

Eu mg/kg TS 0,03 0,002 0,002 0,002 0,01 0,01 

Gd mg/kg TS 0,15 0,02 0,01 0,01 0,069 0,05 

Tb mg/kg TS 0,02 0,005 0,004 0,003 0,011 0,01 

Dy mg/kg TS 0,12 0,009 0,003 0,01 0,06 0,04 

Ho mg/kg TS 0,02 0,003 0,003 0,003 0,013 0,01 

Er mg/kg TS 0,07 0,008 0,004 0,008 0,043 0,03 

Tm mg/kg TS 0,01 0,006 0,004 0,003 0,006 0,00 

Yb mg/kg TS 0,06 0,01 0,01 0,01 0,04 0,02 

Lu mg/kg TS 0,01 0,002 0,001 0,001 0,005 0,003 

Värden i rött är under detektionsgränsen. 

 

För analysresultat under detektionsgränsen har halva detektionsvärdet använts vid beräkning. 
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Bilaga 2-Analysvärden från provtagning i slamtömningsstation Göddered 

2017 
 

 

Parameter 

 

Enhet 

Analysvärden ALcontrol  2017  

Medel Bil 1 Bil 2 Bil 3 Bil 4 

TS % 0,5 0,7 0,4 0,2 0,44 

Glödgningsförlust % av TS 85,2 78,8 82,7 60,5 76,8 

Glödgningsrest % av TS 14,8 21,2 17,3 39,5 23,2 

BOD 7 mg/kg TS 690 000 420 000 490 000 330 000 482 500 

COD  mg/kg TS 1 700 000 1 000 000 110 000 1 600 000 1 102 500 

Kväve total g/kg TS 44 5,4 55 200 76,1 

Fosfor total g/kg TS 12,0 5,9 10,0 - 9,3 

Klorid mg/kg TS 3 500 71 000 42 000 130 000 61 625 

PCB-28 mg/kg TS 0,003 0,003 0,003 0,003 0,002 

PCB-52 mg/kg TS 0,003 0,004 0,01 0,003 0,004 

PCB 101 mg/kg TS 0,003 0,003 0,02 0,008 0,007 

PCB-118 mg/kg TS 0,003 0,003 0,01 0,003 0,003 

PCB-138 mg/kg TS 0,003 0,003 0,01 0,005 0,005 

PCB-153 mg/kg TS 0,004 0,01 0,02 0,008 0,009 

PCB-180 mg/kg TS 0,003 0,003 0,01 0,003 0,003 

PCB summa 7 st mg/kg TS 0,02 0,02 0,1 0,003 0,02 

Benso(a)pyren mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,05 

Benso(b+k)flourenten mg/kg TS 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 

Benso(ghi)perylen mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,05 

Flourenten mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,05 

Indeno(1,2,3-cd)pyren mg/kg TS 0,1 0,1 0,1 0,1 0,09 

PAH summa 6 st mg/kg TS 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 

Nonylfenol mg/kg TS 6,7 4,6 7,9 2,8 5,5 

As mg/kg TS 3,1 0,7 2,9 1,8 2,1 

B mg/kg TS 22,4 31,5 96,2 22,0 43,0 

Bi mg/kg TS 15,3 2,9 0,5 4,9 5,9 

Cd mg/kg TS 0,6 0,6 0,3 0,3 0,5 

Cs mg/kg TS 0,4 0,7 1,0 0,7 0,7 

Cu mg/kg TS 351 123 273 265 253 

Hg mg/kg TS 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 

In mg/kg TS 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 

Li mg/kg TS 4,0 3,6 4,0 3,0 2,3 

Ni mg/kg TS 10,1 10,2 6,0 6,8 8,3 

Pb mg/kg TS 16,8 9,3 2,3 7,1 8,9 

S mg/kg TS 5 340 5 610 18 600 7 460 9 253 

Tl mg/kg TS 0,1 0,1 0,04 0,1 0,05 

Zn mg/kg TS 516 999 384 459 590 

Värden i rött är under detektionsgränsen. 

 

För analysresultat under detektionsgränsen har halva detektionsvärdet använts vid beräkning. 


